
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 4 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 
Atos da Comissão Permanente de Credenciamento.................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 9 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 9 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 ..................................................................................................................... 9 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 

DECRETO Nº 2831, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil 
reais), para criar elemento de despesa e atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Ordem Pública, 
com fulcro no art. 41, inc. I da Lei nº 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64 e 
art. 09 e 13 da Lei nº 1638 de 2021 conforme processo administrativo nº. 4155/2022/02. 

 

Art. 3º - Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior advirão de Anulações de dotações, com fulcro no 
artigo 43, § 1º, inciso III da Lei nº 4.320/64, conforme anexo I deste decreto.  

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 

  
 

ANEXO I 

 

CONTA  PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE ANULA SUPLEMENTA 

2822  2001.15.452.0004.2.079 33.90.39 03 180.000,00  

 
 2301.06.122.0002.1.570 33.90.39 03 

 
180.000,00 

TOTAL 180.000,00 180.000,00 

                                                                                                    Fontes: 03 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:             

                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

PORTARIA Nº 1253/GAP/22. TORNAR pública a concessão de licença prêmio do servidor DANIEL IZOLANI E OLIVEIRA, Agente 
Administrativo, Matrícula n° 638, cedido da Câmara Municipal de Queimados, três meses a contar de 03/10/2022 a 31/12/2022, 
referente ao período aquisitivo de 2016/2021. Após este período o servidor deverá retornar ao trabalho. (Processo nº. 01/181/2022) 
 

PORTARIA Nº 1254/GAP/22. EXONERAR o servidor ALEXANDER SIQUEIRA MONTEIRO, matricula nº 6571/41, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete da Guarda Municipal, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – 
SEMUSOP, a contar de 11/10/2022. 

 

PORTARIA Nº 1255/GAP/22. EXONERAR o servidor CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA SILVA, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2022. 

 

PORTARIA Nº 1256/GAP/22. EXONERAR a servidora HELENICE DIAS DA SILVA, matricula nº 14883/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 
30/09/2022. 

 

PORTARIA Nº 1257/GAP/22. NOMEAR MARISA PEÇANHA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 11/10/2022. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 

 

Processo: 4025/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do processo n.º 
3384/2022/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

Processo: 2888/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARIA DE FATIMA SANTOS DA COSTA- MAT. 14281/01, através do processo n.º 
1856/2022/01, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 

Processo: 3735/2022/29. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARIANA FELGUEIRAS FARIA DE MACEDO – MAT.13457/02, através do 
processo n.º 2845/2022/29, no valor de R$ 1.000,00 ( mil reais). 

 

Processo:3017/2022/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO - MAT. 14316/01, através do processo n.º 
1983/2022/01, no valor de R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

Controlador Geral 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  

 

PORTARIA N.º 1453/SEMAD/2022 - Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor EDUARDO ALVES LEITE, matrícula nº 11450/01 – Professor I – Educação Física - SEMED, nos termos do art. 195 
§3º, da Lei 1060/2011. (Processo nº 3970/2022/05). 

 

William Pinto Medeiros 

Mat. n° 14202/01 

Respondendo Interinamente pela Secretaria Municipal de Administração - SEMAD 

DOQ 071 de 13 de abril de 2022 – Portaria 405/GAP/22. 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 44/SEMUS/2022, de 10 de outubro de 2022. 
 

Dispõe sobre a constituição de Comissão Especial de Busca do processo 
administrativo nº 13.0550.2018 e dá outras providências. 

 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais  

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Constituir a Comissão Especial de Busca do processo administrativo nº 13.0550.2018 (prorrogação do contrato de prestação 
de serviços conveniados ao SUS com o prestador Casa da Mulher Ltda), que deverá será composta pelos seguintes servidores: 
 

1) VALDIR ALVES COIMBRA, ocupante do cargo de Coordenador de Arquivo, matrícula nº 8959/35; 
2) NILMA VICTOR BEZERRA, ocupante do cargo de Assessora de Documentação da CPLMSO, matrícula nº 12240/01; 
3) ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, ocupante do cargo de Subsecretário Adjunto de Administração, matrícula nº 14208/01; 

 
Parágrafo único. A Comissão Especial de Busca deverá deliberar entre si quanto a escolha de seu Presidente, responsável pela 
condução do procedimento.  
Art. 2º. Compete a Comissão Especial de Busca designada neste ato a localização do processo administrativo nº 13.0550.2018 em 
todos os setores desta Secretaria Municipal de Saúde. 
 
Art. 3º. A Comissão Especial de Busca possui autorização para ter acesso a todos os setores desta Secretaria Municipal de Saúde 
para a realização de buscas do processo administrativo nº 13.0550.2018, assim como a todos os documentos pertinentes, em 
especial os Livros de Protocolo, salvo os casos de documentos considerados sigilosos.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

Art. 4º. A Comissão Especial de Busca poderá inquirir servidores públicos lotados nesta Secretaria Municipal de Saúde acerca da 
localização e dos andamentos do processo administrativo nº 13.0550.2018, respeitados os direitos fundamentais e legais dos 
respectivos servidores.  
 
Art. 5º. Todos os atos da Comissão Especial de Busca deverão ser assentados e registrados no processo administrativo nº 
13.1011.22, aberto para este fim.  
 
Art. 6º. Quaisquer dúvidas e omissões deverão ser submetidas a Secretária Municipal de Saúde.  
 
Art. 7º. Caso sejam verificadas a existência de indícios de infração administrativa praticada por servidor público, e com a devida 
autorização da Secretária Municipal de Saúde, a Comissão Especial de Busca deverá oficiar a Secretaria Municipal de 
Administração, encaminhando cópias de inteiro teor do processo nº 13.1011.22.  
 
Art. 8º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Com base no Decreto nº 2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, a Secretária Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

PORTARIA N° 019/2022. DESIGNAR o servidor, RENATA DIAS GUIMARÃES, matrícula 3495/91, Dentista – Estatutário, para atuar 
como Fiscal Sanitário na Coordenação de Fiscalização Sanitária e Serviços de Interesse à Saúde – da Rede Municipal de Saúde de 
Queimados- A contar de 10/10/2022, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 

EXTRATO DE CONTRATO, CONVÊNIOS E SIMILARES 

Instrumento nº 006/2022. Termo de Apostilamento, celebrado em 11/05/2022, ao instrumento nº 01/2022, celebrado em 08/03/2022. 
Arquivado às fls. 75/77, no livro nº 01/2018. Partes: Município de Queimados e MC ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 
11.205.159/0008-35. Objeto: O presente instrumento tem como objeto o apostilamento do Contrato nº 01/2022, para complementar 
com novos dados à CLÁUSULA SEXTA, em falta no Contrato original, conforme esclarecimentos prestados às fls. 1191, nos autos 
do processo administrativo nº 3876/2021/05. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

 

Atos do Conselho Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

Portaria nº 077/SEMUR/2022. Tornar público a Alvará de Construção de nº 027/2022, que de acordo com informações constates, 
de edificação de uso institucional da Escola Municipal Allan Kardec com 2 pavimentos de 1.594,94m² de área total construída, 
situado na Avenida Luigi Giobbi, lote área 02, que tomará o número 355, Bairro Vila do Tinguá, no Município de Queimados/RJ, 
emitido em 08 de julho de 2022 através do processo de nº 2068/2022/10, em nome da requerente SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

 

         A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições conforme a 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS e NÃO 
GOVERNAMENTAIS os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que ocorrerá, na Sexta-feira, 14/10/2022, as 
10:00hs da Manhã no Centro de Esporte e Lazer da Terceira Idade – (CELTI) – Localizado na Avenida Maracanã s/n° - Vila 
Pacaembu – Queimados/RJ.   



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Certificado CMAS; 
4. Inscrição no Conselho CMAS; 
5. Regimento Interno; 
6. Ofícios; 
7. Informes. 

Waldira Viol Soares 
 Presidente do CMAS 

 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA 
 
             O Vice-Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados (Presidente 
em exercício), no uso de suas atribuições, convoca a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS E NÃO 
GOVERNAMENTAIS para REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE QUEIMADOS, que será realizada por modo virtual - 13/10/2022, Quinta-feira, 13 de outubro · 10:00 até 
11:30am Informações de participação do Google Meet Link da videochamada: https://meet.google.com/zxr-kefg-qmj 
 
Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. X Conferência Municipal do CMDCA; 
4. Aprovação do Plano de Aplicação CMDCA; 
5. Aprovação do Plano de Ação CMDCA; 
6. Ofícios; 
7. Informes. 

Julio Cesar de Souza Pereira 
Vice-Presidente CMDCA 

(Presidente em Exercício) 
 

Atos da Comissão Permanente de Credenciamento 

 

Conforme item 13.8 do Edital de Chamamento Público SEMUS Nº 003/2022, e após análise da documentação apresentada 
pelos interessados, a Comissão Permanente de Credenciamento – CPC divulga, em lista preliminar, nome de empresa apta a 
credenciar com o Município de Queimados para prestação de serviços complementares ao SUS, a saber:  

 
CEMOQ – CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA/EPP 

 

Item 
Cód.Tabela 

SUS Procedimento 
Quant 
Anual Vlr. Unit. Vlr. Total 

1 301010072 CONSULTA MEDICA EM ATENÇÃO ESPECIALIZADA 14400 R$ 10,00 R$ 144.000,00 

2 301060100 ATENDIMENTO ORTOPÉDICO COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA 3278 R$ 13,00 R$ 42.614,00 

3 303090154 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE PUNHO COM 
LUVA GESSADA 581 R$ 4,68 R$ 2.719,08 

4 303090162 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE FRATURA DE OSSO 
METACARPICO 596 R$ 17,85 R$ 10.638,60 

5 303090219 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESAO DA COLUNA CERVICAL 
COM IMOBILIZAÇÃO 623 R$ 47,58 R$ 29.642,34 

6 303090251 
TRATAMENTO CONSERVADOR DE LESAO DE COLUNA TORACO-
LOMBO-SACRA COM IMOBILIZAÇÃO 839 R$ 47,58 R$ 39.919,62 

7 408010134 
REDUCAO INCRUENTA DE LUXAÇÃO OU FRATURA / LUXAÇÃO 
ESCÁPULO-UMERAL 184 R$ 41,10 R$ 7.562,40 

8 408020202 
REDUÇÃO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA DOS OSSOS DO 
ANTEBRAÇO 124 R$ 37,88 R$ 4.697,12 

9 408020229 
REDUÇÃO INCRUENTA DE LUXAÇÃO / FRATURA-LUXAÇÃO DO 
COTOVELO 520 R$ 37,50 R$ 19.500,00 

10 408050217 
REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA / LUXACAO / FRATURA-
LUXACAO DO TORNOZELO 464 R$ 35,20 R$ 16.332,80 

https://meet.google.com/zxr-kefg-qmj


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

11 408050225 
REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DIAFISARIA / LESAO FISARIA 
DISTAL DA TIBIA C/ OU S/ FRATURA DA FIBULA 180 R$ 44,69 R$ 8.044,20 

12 408050241 REDUCAO INCRUENTA DE FRATURA DOS OSSOS DO TARSO 226 R$ 35,20 R$ 7.955,20 

13 408050268 
REDUCAO INCRUENTA DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO DO 
JOELHO 396 R$ 42,59 R$ 16.865,64 

14 204010039 RADIOGRAFIA BILATERAL DE ORBITAS (PA + OBLIQUAS + HIRTZ) 156 R$ 8,38 R$ 1.307,28 

15 204010047 RADIOGRAFIA DE ARCADA ZIGOMATICO-MALAR (AP+ OBLIQUAS) 90 R$ 6,96 R$ 626,40 

16 204010055 
RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TEMPORO-MANDIBULAR 
BILATERAL 230 R$ 8,38 R$ 1.927,40 

17 204010036 RADIOGRAFIA DE CAVUM (LATERAL + HIRTZ) 295 R$ 6,88 R$ 2.029,60 

18 204010017 
RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL + OBLIGUA / BRETTON + 
HIRTZ) 320 R$ 9,15 R$ 2.928,00 

 

19 204010008 RADIOGRAFIA DE CRANIO (PA + LATERAL) 307 R$ 7,52 R$ 2.308,64 

20 204010089 RADIOGRAFIA DE LARINGE 2 R$ 5,74 R$ 11,48 

21 204010110 RADIOGRAFIA DE MASTOIDE / ROCHEDOS (BILATERAL) 480 R$ 9,03 R$ 4.334,40 

22 204010101 RADIOGRAFIA DE MAXILAR (PA + OBLIQUA) 480 R$ 7,20 R$ 3.456,00 

23 204010182 RADIOGRAFIA DE OSSOS DA FACE (MN + LATERAL + HIRTZ) 480 R$ 8,38 R$ 4.022,40 

24 204010163 
RADIOGRAFIA DE REGIAO ORBITARIA (LOCALIZACAO DE CORPO 
ESTRANHO) 480 R$ 7,98 R$ 3.830,40 

25 204010144 RADIOGRAFIA DE SEIOS DA FACE (FN + MN + LATERAL + HIRTZ) 584 R$ 7,32 R$ 4.274,88 

26 204010125 RADIOGRAFIA DE SELA TURSICA (PA + LATERAL + BRETTON) 12 R$ 7,20 R$ 86,40 

27 20402004 
RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO + 
OBLIQUAS) 130 R$ 8,33 R$ 1.082,90 

28 204020024 
RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL (AP + LATERAL + TO / 
FLEXAO) 2074 R$ 8,19 R$ 16.986,06 

29 204020005 RADIOGRAFIA DE COLUNA CERVICAL FUNCIONAL / DINAMICA 240 R$ 10,29 R$ 2.469,60 

30 204020096 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA 1309 R$ 10,96 R$ 14.346,64 

31 204020077 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA (C/ OBLIQUAS) 500 R$ 14,90 R$ 7.450,00 

32 204020058 RADIOGRAFIA DE COLUNA LOMBO-SACRA FUNCIONAL / DINAMICA 500 R$ 16,88 R$ 8.440,00 

33 204020039 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACICA (AP + LATERAL) 1560 R$ 9,16 R$ 14.289,60 

34 204020170 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR 1560 R$ 9,73 R$ 15.178,80 

35 204020151 RADIOGRAFIA DE COLUNA TORACO-LOMBAR DINAMICA 500 R$ 15,58 R$ 7.790,00 

36 204020132 RADIOGRAFIA DE REGIAO SACRO-COCCIGEA 45 R$ 7,80 R$ 351,00 

37 204030031 BRONCOGRAFIA UNILATERAL 360 R$ 110,41 R$ 39.747,60 

38 204030027 RADIOGRAFIA DE COSTELAS (POR HEMITORAX) 347 R$ 8,37 R$ 2.904,39 

39 204030099 RADIOGRAFIA DE ESTERNO 240 R$ 7,98 R$ 1.915,20 

40 204030120 RADIOGRAFIA DE MEDIASTINO (PA E PERFIL) 240 R$ 8,73 R$ 2.095,20 

41 204030101 RADIOGRAFIA DE PNEUMOMEDIASTINO 240 R$ 27,27 R$ 6.544,80 

42 204030192 RADIOGRAFIA DE TORAX (APICO-LORDORTICA) 240 R$ 5,56 R$ 1.334,40 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 7    

 

 

43 204030173 
RADIOGRAFIA DE TORAX (PA + INSPIRACAO + EXPIRACAO + 
LATERAL) 240 R$ 14,32 R$ 3.436,80 

44 204030154 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA + LATERAL + OBLIQUA) 240 R$ 12,02 R$ 2.884,80 

45 204030135 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA E PERFIL) 3159 R$ 9,50 R$ 30.010,50 

46 204030116 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA PADRAO OIT) 1200 R$ 6,55 R$ 7.860,00 

47 204030107 RADIOGRAFIA DE TORAX (PA) 2902 R$ 6,88 R$ 19.965,76 

48 204040091 RADIOGRAFIA DE ANTEBRACO 294 R$ 6,42 R$ 1.887,48 

49 204040072 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ACROMIO-CLAVICULAR 296 R$ 7,40 R$ 2.190,40 

50 204040053 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESCAPULO-UMERAL 180 R$ 7,40 R$ 1.332,00 

51 204040034 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO ESTERNO-CLAVICULAR 12 R$ 7,40 R$ 88,80 

 

52 204040015 RADIOGRAFIA DE BRACO 352 R$ 7,77 R$ 2.735,04 

53 204040006 RADIOGRAFIA DE CLAVICULA 286 R$ 7,40 R$ 2.116,40 

54 204040087 RADIOGRAFIA DE COTOVELO 218 R$ 5,90 R$ 1.286,20 

55 204040068 RADIOGRAFIA DE DEDOS DA MAO 240 R$ 5,62 R$ 1.348,80 

56 204040049 RADIOGRAFIA DE MAO 319 R$ 6,30 R$ 2.009,70 

57 204040180 
RADIOGRAFIA DE MAO E PUNHO (P/ DETERMINACAO DE IDADE 
OSSEA) 556 R$ 6,00 R$ 3.336,00 

58 204040161 RADIOGRAFIA DE ESCAPULA/OMBRO (TRES POSICOES) 420 R$ 7,98 R$ 3.351,60 

59 204040142 RADIOGRAFIA DE PUNHO (AP + LATERAL + OBLIQUA) 402 R$ 6,91 R$ 2.777,82 

60 204050111 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN (AP + LATERAL / LOCALIZADA) 560 R$ 10,73 R$ 6.008,80 

61 204050102 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN AGUDO (MINIMO DE 3 INCIDENCIAS) 560 R$ 15,30 R$ 8.568,00 

62 204050183 RADIOGRAFIA DE ABDOMEN SIMPLES (AP) 820 R$ 7,17 R$ 5.879,40 

63 204060063 ESCANOMETRIA 856 R$ 7,77 R$ 6.651,12 

64 204060006 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO COXO-FEMORAL 136 R$ 7,77 R$ 1.056,72 

65 204060097 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO SACRO-ILIACA 12 R$ 7,77 R$ 93,24 

66 204060078 RADIOGRAFIA DE ARTICULACAO TIBIO-TARSICA 557 R$ 6,50 R$ 3.620,50 

67 204060059 RADIOGRAFIA DE BACIA 738 R$ 7,77 R$ 5.734,26 

68 204060190 RADIOGRAFIA DE CALCANEO 698 R$ 6,50 R$ 4.537,00 

69 204060171 RADIOGRAFIA DE COXA 322 R$ 8,94 R$ 2.878,68 

70 204060152 RADIOGRAFIA DE JOELHO (AP + LATERAL) 1594 R$ 6,78 R$ 10.807,32 

71 204060133 RADIOGRAFIA DE JOELHO OU PATELA (AP + LATERAL + AXIAL) 716 R$ 7,16 R$ 5.126,56 

72 204060114 
RADIOGRAFIA DE JOELHO OU PATELA (AP + LATERAL + OBLIQUA 
+ 3 AXIAIS) 12 R$ 9,29 R$ 111,48 

73 204060105 RADIOGRAFIA DE PE / DEDOS DO PE 417 R$ 6,78 R$ 2.827,26 

74 204060186 RADIOGRAFIA DE PERNA 494 R$ 8,94 R$ 4.416,36 

75 204060167 RADIOGRAFIA PANORAMICA DE MEMBROS INFERIORES 404 R$ 9,29 R$ 3.753,16 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 8    

 

 

76 301010048 
CONSULTA DE PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA (EXCETO MEDICO) 4.800 R$ 6,35 R$ 30.480,00 

77 302010017 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS 
CIRURGIAS 480 R$ 6,35 R$ 3.048,00 

78 302010025 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTES C/ 
DISFUNÇÕES 480 R$ 4,67 R$ 2.241,60 

79 302020012 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO DE PACIENTE COM CUIDADOS 
PALIATIVOS 560 R$ 6,35 R$ 3.556,00 

80 302020020 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE ONCOLÓGICO 
CLÍNICO 12 R$ 4,67 R$ 56,04 

81 302020039 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ E PÓS 
CIRURGIA 560 R$ 6,35 R$ 3.556,00 

82 302030018 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM 
ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS 560 R$ 6,35 R$ 3.556,00 

83 302030026 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM 
ALTERAÇÕES OCULOMOTORAS 837 R$ 4,67 R$ 3.908,79 

 

 

84 302040013 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/ 
TRANSTORNO RESPIRATÓRIO C/ 560 R$ 6,35 R$ 3.556,00 

85 302040021 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/ 
TRANSTORNO RESPIRATÓRIO S/ 968 R$ 4,67 R$ 4.520,56 

86 302040030 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM 
TRANSTORNO CLÍNICO 765 R$ 4,67 R$ 3.572,55 

87 302040048 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE PRÉ/PÓS-
CIRURGIA CARDIOVASCULAR 560 R$ 6,35 R$ 3.556,00 

88 302040059 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS DISFUNÇÕES 
VASCULARES PERIFÉRICAS 560 R$ 4,67 R$ 2.615,20 

89 302050019 
ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTES NO PRE E 
POS-OPERATÓRIO NAS DISFUNÇÕES MÚSCULO ESQUELÉTICA 19600 R$ 6,35 R$ 124.460,00 

90 302050027 ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO NAS ALTERACOES MOTORAS 19600 R$ 4,67 R$ 91.532,00 

91 302060014 
ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE C/ DISTURBIOS 
NEURO-CINETICO-FUNCIONAIS SEM COMPLICAÇÕES SISTEMICAS 1060 R$ 4,67 R$ 4.950,20 

92 302060022 
ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTICO EM PACIENTE C/ DISTURBIOS 
NEURO-CINETICO-FUNCIONAIS COM COMPLICAÇÕES SISTEMICAS 820 R$ 6,35 R$ 5.207,00 

93 302060030 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO NAS DESORDENS DO 
DESENVOLVIMENTO NEUROMOTOR 820 R$ 4,67 R$ 3.829,40 

94 302060049 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE C/ 
COMPROMETIMENTO COGNITIVO 720 R$ 6,35 R$ 4.572,00 

95 302060057 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE NO PRÉ/PÓS-
OPERATÓRIO DE NEUROCIRURGIA 460 R$ 6,35 R$ 2.921,00 

96 302070010 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE MÉDIO 
QUEIMADO 460 R$ 4,67 R$ 2.148,20 

97 302070036 
ATENDIMENTO FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM SEQÜELAS 
POR QUEIMADURAS 460 R$ 4,67 R$ 2.148,20 

98 211020036 ELETROCARDIOGRAMA 9.200 R$ 5,15 R$ 47.380,00 

VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS 
R$ 

1.042.619,17 

 

Júlio Cesar Gomes Bezerra 
Presidente da Comissão Permanente de Credenciamento 

Subsecretário Adjunto de gestão Estratégica e Contas Médicas. 
Matrícula 14.430/02 

 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 193 – Terça-Feira, 11 de Outubro de 2022 - Ano 02 - Página 9    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 066/2022/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000285/2022 3508/2022/14 INDEFERIDO 

E09/000286/2022 3507/2022/14 INDEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 
ATO Nº 066/2022/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo. 
       
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000204/2022 2817/2022/14 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Poder Legislativo 
 
ATO nº 050/2022 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais; PUBLIQUE-SE 
de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 53ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 
DIA 18 DE OUTUBRO DE 2022: 
 
PROJETO DE EMENDA A LEI ORGÂNICA Nº 020/2022 (SEGUNDA VOTAÇÃO) 
AUTOR: PODER EXECUTIVO 
ASSUNTO: “ALTERA A REDAÇÃO DO ARTIGO 142, DA LEI ORGÂNICA DE QUEIMADOS, DE 23 DE OUTUBRO DE 1993 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
Art. 1º - Fica alterado o artigo 142 da Lei Orgânica, de 23 de janeiro de 1993, que passam a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 142 - O Plano Diretor deverá ser revisto, pelo menos, a cada 10 (dez) anos, conforme dispõe o § 3º, 
do art. 40, da Lei Federal nº 10.257/01 – Estatuto das Cidades.” 

 
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
REQUERIMENTO Nº 594/2022  AUTOR: ELIEZER  
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, AO ILMO. SR. CAPITÃO DA PM LENNON BARCELLOS - RG 
88455.” 

Queimados, 11 de Outubro de 2022. 
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 


	ANEXO I

